
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

 

 
Via Molise, 2 – 00187 Roma 

tel. +39 06 47052810  

pec: dgrigfp.div02@pec.mise.gov.it 

 

VISTO il decreto-legge 23 dicembre 2003, n. 347, recante “Misure urgenti per la 
ristrutturazione industriale di grandi imprese in stato di insolvenza”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 2004, n. 39 (di 
seguito, D.L. 347/2003); 

VISTO il decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270, recante “Nuova disciplina 
dell’amministrazione straordinaria delle grandi imprese in stato di 
insolvenza, a norma dell’articolo 1 della legge 30 luglio 1998, n. 274”, e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto 21 dicembre 2012, con il quale è stata disposta l’ammissione alla 
amministrazione straordinaria della Lucchini S.p.A. (procedura madre) e, ai 
sensi degli articoli 1 e 2 del citato D.L. 347/2003, è stato nominato 
Commissario straordinario il dott. Piero Nardi;  

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico pro tempore in data 30 
gennaio 2013, con il quale è stato nominato il Comitato di sorveglianza della 
società Lucchini S.p.A.;   

VISTI i successivi decreti i successivi decreti, con i quali la procedura di 
amministrazione straordinaria è stata estesa alle società Lucchini Servizi 
S.r.l. in data 14 marzo 2013 e Servola S.p.A. in data 14 febbraio 2014, 
preponendo alle stesse i medesimi organi già nominati per la procedura 
madre; 

VISTI               i decreti in data 27 ottobre 2016, 5 gennaio 2018 e 18 febbraio 2019, con 
cui è stata modificata la composizione del Comitato di sorveglianza che 
attualmente risulta così composto: Cons. Gianluca Braghò (in qualità di 
Presidente), dott.ssa Isabella Flajban (in qualità di esperto); dott. Marco 
Calabrò (in qualità di esperto); Ferrari S.r.l. (in qualità di creditore); Unicalce 
S.p.A. (in qualità di creditore);  

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico pro tempore in data 31 
gennaio 2022, con il quale è stato integrato l’Organo commissariale della 
procedura in argomento, con i nominativi del Prof. Avv. Luigi Balestra e del 
Prof. Alberto Dell’Acqua;   

VISTA           la comunicazione pervenuta in data 22 novembre 2022, con la quale il 
creditore Unicalce S.p.A. ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di 
membro del Comitato di Sorveglianza, a seguito della cessione del credito 
vantato nei confronti di Lucchini S.p.A.;    

VISTA la nota pervenuta in data 20 dicembre 2022, con la quale i Commissari 
Straordinari delle sopracitate società hanno individuato quale nuovo 

mailto:dgrigfp.div02@pec.mise.gov.it


 

 

rappresentante del ceto creditorio la società Vale International SA, avente 
sede legale in Route de Pallatex 29 - 1162 - Saint-Prex (CH); 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla sostituzione della società Unicalce S.p.A., 
al fine di consentire la corretta operatività del Comitato di Sorveglianza in 
argomento;  

 

DECRETA 

Articolo unico  

Nella Procedura di amministrazione straordinaria delle società Lucchini S.p.A., Lucchini 
Servizi S.r.l. e Servola S.p.A. (Gruppo Lucchini) è nominata, quale componente del Comitato 
di sorveglianza, in rappresentanza del ceto creditorio, la società Vale International SA, 
avente sede legale in Route de Pallatex 29 - 1162 - Saint-Prex (CH), in sostituzione della 
società Unicalce S.p.A. 

Il Comitato di sorveglianza delle predette società in amministrazione straordinaria, pertanto, 
risulta così composto: 

 Cons. Gianluca Braghò                        Presidente 

 Dott. ssa Isabella Flajban               Esperto 

 Dott. dott. Marco Calabrò                         Esperto 

 Ferrari S.r.l.                                                        Creditore 

 Vale International SA                         Creditore 

    

Il presente decreto viene comunicato a cura della Direzione Generale proponente, ai sensi 
dell’art.45, comma 3, del d.lgs. 270/1999. 

 

Roma,                                            IL MINISTRO 

 

 

 

 


		2023-02-03T20:06:18+0000
	Adolfo Urso




